
 

 

 

Колтушское городское поселение 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.10.2024№ 1677 
  г. Колтуши 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст.ст.21, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации от 07.11.2023 № 1007 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области».  

                                              

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого 

функционирования, развития инженерной и коммунальной инфраструктуры и 

повышение энергоэффективности на территории Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 

(Приложение). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Колтушского городского поселения. 

3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации                                                                             А.Ю. Зыбин 
 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение устойчивого функционирования, 

развития инженерной и коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности на территории Колтушского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области» 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Колтушского городского поселения 

                                                                                                    от 29.10.2024 № 1677                                              

(Приложение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ, 

РАЗВИТИЯ ИНЖЕНЕРНОЙ И КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

КОЛТУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВСЕВОЛОЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год 

 

 

 



 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 
Полное 

наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого 

функционирования, развития инженерной и коммунальной 

инфраструктуры и повышение энергоэффективности на территории 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области» (далее – Программа). 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

-  Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-    Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

-  Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и 

водоотведении"; 

-    Методические рекомендации по разработке программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований, утвержденные приказом Министерства регионального 

развития РФ от 06.05.2011 № 204 "О разработке программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований»; 

-    Приказ Министерства регионального развития РФ от 14.04.2008 № 48 

"Об утверждении Методики проведения мониторинга выполнения 

производственных и инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса"; 

- Постановление Правительства ЛО от 14.11.2013 №400 "Об 

утверждении государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в 

Ленинградской области"; 

- Приказ Министерства энергетики РФ от 12.03.13 № 103 «Об 

утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду»; 

-   Постановление Правительства Ленинградской области от 19.06.2008 

№ 177 «Об утверждении Правил подготовки и проведения 

отопительного сезона в Ленинградской области». 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы:  

1. Обеспечение условий проживания населения на территории  

Колтушского городского поселения, отвечающих стандартам качества 

Задачи муниципальной программы: 

- Организация в границах поселения водоснабжения населения  

и водоотведения сточных вод; 

-    Организация в границах поселения теплоснабжения населения; 

-    Организация в границах поселения газоснабжения населения; 

-    Организация в границах поселения электроснабжения населения; 

- Своевременная и качественная подготовка объектов жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования к осенне-

зимнему периоду. 

 



Заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 

Ответственный 

за разработку 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному 

хозяйству и безопасности администрации Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области 

тел.: 8 (81370) 71-750 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- Комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской 

области; 

- Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области; 

- Комитет по строительству Ленинградской области. 

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2027 год 

  

Проекты, 

реализуемые в 

рамках 

муниципальной 

программы 

Отраслевой проект «Обеспечение надежности и качества снабжения 

населения и организаций Ленинградской области электрической и 

тепловой энергией» 

Мероприятия 

муниципальной 

программы 

1. Организация в границах поселения электроснабжения населения; 

2. Организация в границах поселения газоснабжения населения; 

3. Организация в границах поселения водоснабжения населения  

и водоотведения сточных вод; 

4. Организация в границах поселения теплоснабжения населения; 

5. Получение паспорта готовности теплоэнергетических установок  

к очередному отопительному зимнему периоду, единиц. 

6. Получение паспорта готовности теплоэнергетических установок  

к очередному отопительному зимнему периоду, единиц. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

Система водоснабжения: 

1. Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Колтушского 

городского поселения, кол-во в год. 

2. Оказание услуг по санитарно-химическому и микробиологическому 

анализу воды в общественных колодцах на территории Колтушского 

городского поселения, кол-во в год. 

3. Выполнение плановых ремонтных работ, работ по очистке и 

углублению нецентрализованных источниках водоснабжения 

(общественных колодцах), расположенных в населенных пунктах 

Колтушского ГП, кол-во объектов. 

4. Поддержание в нормативном состоянии нецентрализованных 

источников водоснабжения (общественные колодцы), расположенных в 

населенных пунктах Колтушского городского поселения, % от общего 



количества объектов. 

Система теплоснабжения: 

5. Актуализация схемы теплоснабжения Колтушского городского 

поселения, кол-во в год. 

6. Проверка на соответствие требованиям Российского 

законодательства и нормативным документам сметной документации, 

кол-во объектов в год. 

7. Получение паспорта готовности Колтушского городского поселения 

к очередному отопительному зимнему периоду, кол-во в год. 

8. Повышение надежности работы системы теплоснабжения, кол-во 

объектов в год. 

Система газоснабжения: 

9. Повышение надежности работы систем газоснабжения, % от общего 

количества объектов. 

Система электроснабжения: 

10. Повышение надежности и обеспечение бесперебойной работы 

системы наружного (уличного) освещения и объектов 

электроснабжения, % от общего количества объектов 

11. Обеспечение электроснабжением объектов наружного (уличного) 

освещения и объектов электроснабжения в населенных пунктах 

Колтушского ГП, % от общего количества объектов. 

12. Увеличение количества установленных узлов учета   

электроснабжения на объектах наружного (уличного) освещения, кол-во 

объектов в год. 

13. Разработка проектно-сметной документация по объектам наружного 

(уличного) освещения в населенных пунктов Колтушского ГП, кол-во 

проектов в год. 

14. Проверка на соответствие требованиям Российского 

законодательства и нормативным документам сметной документации, 

кол-во объектов в год. 

15. Увеличение количества светодиодных светильников на территории 

Колтушского городского поселения, %  
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований Программы на 2025-2027 гг. 

составляет – 72 292 258,53 рублей, в том числе по годам: 

 

2025 год – 31 142 258,53 руб., в том числе: 

Из бюджета Колтушского городского поселения – 31 142 258,53 руб. 

Из областного бюджета - 0,00 руб. 

 

2026 год – 20 300 000,00 руб., в том числе: 

Из бюджета Колтушского городского поселения - 20 300 000,00 руб. 

Из областного бюджета - 0,00 руб. 

 

2027 год – 20 850 000,00 руб., в том числе: 

Из бюджета Колтушского городского поселения - 20 850 000,00 руб. 

Из областного бюджета -  0,00 руб.  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- Улучшение качества жилищно - коммунального обслуживания 

населения по системе водоснабжения; 

- Обеспечение возможности подключения строящихся объектов к 

системе теплоснабжения при гарантированном объеме заявленной 

мощности; 

- Повышение надежности и обеспечение бесперебойной работы 

объектов наружного (уличного) освещении и электроснабжения; 



- Обеспечение надежной работы системы газоснабжения на территории 

Колтушского городского поселения. 

- Соответствие качества оказываемых услуг по теплоснабжению 

установленным нормам и правилам 

-Бесперебойное теплоснабжение объектов жилого фонда, объектов 

социальной сферы и прочих потребителей. 

Размер 

налоговых 

расходов, 

направленных 

на 

достижение цел

и муниципально

й программы 

Налоговые расходы не предусмотрены. 

 
                                             1. Общая характеристика сферы 

 

Программа представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам 

осуществления перечень мероприятий, направленных на обеспечение функционирования и 

развития инженерной инфраструктуры Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 

Развитие систем коммунальной инфраструктуры осуществляется в соответствии со 

схемами водоснабжения и водоотведения, схемами теплоснабжения, энергоснабжения и 

газоснабжения Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области. 

 Актуальную информацию о текущем состоянии инженерных систем содержат схемы 

коммунальной инфраструктуры, которые разрабатываются в соответствии с документами 

территориального планирования, учитывают результаты технического обследования 

коммунальных систем. Кроме того, в схемах определены:  

1) основные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей развития 

коммунальных систем; 

2) прогнозные балансы потребления ресурсов с учетом различных сценариев развития 

поселения 

6) перечень основных мероприятий по реализации схем коммунальной инфраструктуры 

в разбивке по годам, включая технические обоснования этих мероприятий и оценку стоимости 

их реализации. 

Основные проблемы, которые стоят перед Колтушским городским поселением: 

1. Ежегодная актуализация схем коммунальной инфраструктуры; 

2. Недопущение аварий на объектах наружного (уличного) освещении и объектах 

электроснабжения поселения; 

3. Обеспечение надежной работы системы газоснабжения поселения; 

4. Обустройство населенных пунктов объектами инженерной инфраструктуры. 

5. Ежегодная организация и контроль готовности систем теплоснабжения к ОЗП. 

 

2. Цели и задачи Программы 

Целями Программы являются  

Обеспечение условий проживания населения на территории Колтушского городского 

поселения, отвечающих стандартам качества 

Задачи: 

1. Организация в границах поселения водоснабжения населения и водоотведения 

сточных вод в рамках действующих полномочий. 

2. Организация в границах поселения теплоснабжения населения. 

3. Организация в границах поселения газоснабжения населения. 



4. Организация в границах поселения электроснабжения населения. 

5. Своевременная и качественная подготовка объектов жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования к осенне-зимнему периоду. 

 

Формирование и реализация Программы базируется на следующих принципах: 

• целевом – мероприятия и решения Программы должны обеспечивать достижение 

поставленных целей; 

• системности – рассмотрение всех объектов коммунальной инфраструктуры 

Колтушского городского поселения как единой системы с учетом взаимного влияния всех 

элементов Программы друг на друга; 

• комплексности – формирование Программы в увязке с различными целевыми 

Программами (федеральными, областными, муниципальными), реализуемыми на 

территории Колтушского городского поселения.  

 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

Срок реализации Программы: 2025-2027 гг. 

 

4. Прогноз конечных результатов 

1. Обеспечение возможности подключения строящихся объектов к системе 

теплоснабжения при гарантированном объеме заявленной мощности; 

2. Повышение надежности и обеспечение бесперебойной работы объектов наружного 

(уличного) освещении и электроснабжения; 

3. Обеспечение надежной работы системы газоснабжения на территории поселения; 

4. Повышение надежности и обеспечение бесперебойной работы объектов 

теплоснабжения; 

5. Своевременный ремонт аварийных участков тепловых сетей и оборудования 

котельных в период подготовки объектов к отопительному сезону; 

6. Улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания населения по системе 

теплоснабжения. 

5. Целевые показатели Программы 

Результаты реализации Программы определяются с достижением уровня 

запланированных технических и финансово-экономических целевых показателей.  

Количественные значения целевых показателей определены с учетом выполнения всех 

мероприятий Программы в запланированные сроки: 

  

Система водоснабжения: 

1. Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Колтушского городского поселения – 

1 раз в год; 

2. Оказание услуг по санитарно-химическому и микробиологическому анализу воды в 

общественных колодцах на территории Колтушского городского поселения – 1 раз в год; 

3. Выполнение плановых ремонтных работ, работ по очистке и углублению 

нецентрализованных источниках водоснабжения (общественных колодцах), расположенных в 

населенных пунктах Колтушского ГП - 22 объекта. 

4. Поддержание в нормативном состоянии нецентрализованных источников водоснабжения 

(общественные колодцы), расположенных в населенных пунктах Колтушского городского 

поселения, % от общего количества объектов – 100%. 

Система теплоснабжения: 

5. Актуализация схемы теплоснабжения Колтушского городского поселения – 1 раз в год.  

6. Проверка на соответствие требованиям Российского законодательства и нормативным 

документам сметной документации – 1 объект в год; 

7. Получение паспорта готовности Колтушского городского поселения к очередному 

отопительному зимнему периоду – 1 шт. 



8. Повышение надежности работы системы теплоснабжения – 1 объект в год; 

Система газоснабжения: 

9. Повышение надежности работы систем газоснабжения – % от общего количества 

объектов – 100%. 

Система электроснабжения: 

10. Повышение надежности и обеспечение бесперебойной работы системы наружного 

(уличного) освещения и объектов электроснабжения, % от общего количества объектов - 

100%; 

11. Обеспечение электроснабжением объектов наружного (уличного) освещения и объектов 

электроснабжения в населенных пунктах Колтушского ГП, % от общего количества объектов- 

100%; 

12. Увеличение количества установленных узлов учета электроснабжения на объектах 

наружного (уличного) освещения - 3 объекта в год; 

13. Разработка проектно-сметной документация по объектам наружного (уличного) 

освещения в населенных пунктов Колтушского ГП - 3 проекта в год; 

14. Проверка на соответствие требованиям Российского законодательства и нормативным 

документам сметной документации - 3 объекта в год. 

15. Увеличение количества светодиодных светильников на территории Колтушского 

городского поселения - 10% 

 

 



6. Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение программы: 

 

  

Показатели муниципальной 

программы 

  

ПРОЕКТ  ПРОЕКТ  ПРОЕКТ  

2025 год 2026 год 2027 год 

№ пп в 

перечне 

мероприятий 

в МП 

Наименование работ 

финансирование 

из бюджета 

Колтушского ГП, 

руб. коп. 

финансирование 

из бюджета ЛО, 

руб. коп. 

(заполняется 

при наличии 

соглашения с 

комитетом ЛО и 

уведомления) 

финансирование 

из бюджета 

Колтушского ГП, 

руб. коп. 

финансирование 

из бюджета ЛО, 

руб. коп. 

(заполняется 

при наличии 

соглашения с 

комитетом ЛО и 

уведомления) 

финансирование 

из бюджета 

Колтушского ГП, 

руб. коп. 

финансирование 

из бюджета ЛО, 

руб. коп. 

(заполняется 

при наличии 

соглашения с 

комитетом ЛО и 

уведомления) 

1 2 10 11 12 13 14 15 

Процессная часть 

  
Комплексы процессных 

мероприятий 
31 142 258,53 0,00 20 300 000,00 0,00 20 850 000,00 0,00 

1 

Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение условий 

проживания населения на 

территории Колтушского 

ГП, отвечающих 

стандартам качества» 

31 142 258,53 0,00 20 300 000,00 0,00 20 850 000,00 0,00 

1.1 

Организация в границах 

поселения водоснабжения 

и водоотведения сточных 

вод 

1 100 000,00 0,00 2 230 700,00 0,00 1 100 000,00 0,00 

1.1.1. 

Актуализация схемы 

водоснабжения и 

водоотведения Колтушского 

ГП 

200 000,00   0,00   200 000,00   0,00   150 000,00   0,00   



1.1.2. 

Ремонт нецентрализованных 

источников водоснабжения 

(общественных колодцев), 

расположенных в 

населенных пунктах 

Колтушского ГП 

0,00   0,00   600 000,00   0,00   0,00   0,00   

1.1.3. 

Оказание услуг по 

санитарно-химическому и 

микробиологическому 

анализу воды в 

общественных колодцах на 

территории Колтушского ГП 

300 000,00   0,00   300 000,00   0,00   300 000,00   0,00   

1.1.4. 

Обслуживание и содержание 

нецентрализованных 

источников водоснабжения 

(общественных колодцев), 

расположенных в 

населенных пунктах 

Колтушского ГП 

600 000,00   0,00   600 000,00   0,00   600 000,00   0,00   

1.1.5. 

Выполнение работ по 

очистке и углублению 

нецентрализованных 

источников водоснабжения 

(общественных колодцев), 

расположенных в 

населенных пунктах 

Колтушского ГП 

0,00   0,00   530 700,00   0,00   0,00   0,00   

1.2. 

Организация в границах 

поселения теплоснабжения 

населения 

5 300 000,00   0,00   3 269 300,00   0,00   4 300 000,00   0,00   

1.2.1. 

Актуализация схемы 

теплоснабжения 

Колтушского ГП 

200 000,00   0,00   200 000,00   0,00   200 000,00   0,00   



1.2.2. 

Оказание услуг по проверке 

правильности применения 

расценок и индексов расчета 

при составлении Локальных 

сметных расчетов. 

100 000,00   0,00   100 000,00   0,00   100 000,00   0,00   

1.2.3. 
Выполнение работ ремонту 

объектов теплоснабжения   3 500 000,00    0,00   1 000 000,00   0,00    2 000 000,00   0,00    

1.2.4. 

Государственная экспертиза 

проектно-сметной 

документации 

1 500 000,00 0,00 1 000 000,00   0,00 1 000 000,00   0,00 

1.3. 

Организация в границах 

поселения газоснабжения 

населения 

500 000,00   0,00   500 000,00   0,00   500 000,00   0,00   

1.3.1. 

Оказание услуг по 

техническому 

обслуживанию 

распределительных 

газопроводов на территории 

Колтушского ГП 

500 000,00   0,00   500 000,00   0,00   500 000,00   0,00   

1.4. 

Организация в границах 

поселения 

электроснабжения 

населения 

24 242 258,53   0,00   14 300 000,00   0,00   14 950 000,00   0,00   

1.4.1. 

Выполнение работ по 

технической эксплуатации 

(содержанию) наружного 

(уличного) освещения в 

населенных пунктах 

Колтушского ГП  

3 536 405,53   0,00   3 600 000,00   0,00   3 600 000,00   0,00   

1.4.2. 

Оплата за электроснабжение 

уличного освещения в 

населенных пунктах 

Колтушского ГП 

6 000 000,00   0,00   7 000 000,00   0,00   7 550 000,00   0,00   



1.4.3. 

Осуществление 

технологического 

присоединения к 

электрическим сетям 

объектов наружного 

освещения на территории 

Колтушского ГП 

500 000,00   0,00   500 000,00   0,00   600 000,00   0,00   

1.4.4. 

Оказание услуг по проверке 

правильности применения 

расценок и индексов расчета 

при составлении Локальных 

сметных расчетов. 

350 000,00   0,00   150 000,00   0,00   150 000,00   0,00   

1.4.5. 

Приобретение светодиодных 

светильников с 

оборудованием для 

проведения 

энергосберегающих 

мероприятий на территории 

Колтушского ГП  

2 296 325,00   0,00   2 600 000,00   0,00   2 600 000,00   0,00   

1.4.6. 

Актуализация 

(корректировка) схемы 

уличного освещения 

Колтушского ГП 

0,00   0,00   450 000,00   0,00   450 000,00   0,00   

1.4.7. 

Наружное (уличное) 

освещение в д. Канисты, ул. 

Цветочная, ул. Светлая, 

Коркинский пр-д 

5 510 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.8. 

Наружное (уличное) 

освещение в г. Колтуши, ул. 

Иоанна Кронштадтского 

3 730 756,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.9 

Наружное (уличное) 

освещение в г. Колтуши, пер. 

Школьный 

2 318 502,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого: 31 142 258,53 0,00 20 300 000,00 0,00 20 850 000,00 0,00 



7.  Основные меры правового регулирования 

Внесение изменений и дополнений в действующие нормативные правовые акты, принятие 

нормативных правовых актов не требуется. 

 8. Оценка эффективности программы 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с Методикой 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденной 

постановлением администрации от 07.11.2023 № 1007 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области». 

Контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем главы администрации 

по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности администрации Колтушского городского 

поселения. 



 


